
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 485

2 Αυγούστου 2012

 
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση έκθεσης επανακαθορισμού του παλαιού 
αιγιαλού στη θέση ΑΓΡΙΛΙΑ, Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δή−
μου Λέσβου, νήσου Λέσβου. Ενδιαφερόμενος ο 
Δήμος Λέσβου. ................................................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 10.407,91 τ.μ. στη θέση «Αγία Μαρίνα» περιφέ−
ρειας Τοπικής Κοινότητας Κατηχωρίου του Δή−
μου Βόλου, Ν. Μαγνησίας.  .................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 31892/3847 (1)
 Επικύρωση έκθεσης επανακαθορισμού του παλαιού αι−

γιαλού στη θέση ΑΓΡΙΛΙΑ, Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δήμου Λέ−
σβου, νήσου Λέσβου. Ενδιαφερόμενος ο Δήμος Λέ−
σβου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει (και ιδιαίτερα τα άρθρα 3 και 5, 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 
(ΦΕΚ 137/τ.Α΄/16−06−2011).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του Π.Δ. 284/88 «Ορ−
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν. 3220/2004 
«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λ.π.» (ΦΕΚ 15 τ. Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 143/23−12−2010 (ΦΕΚ 236/
τ.Α΄/27−12−2010) των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρω−
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών 
που αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την υπ’ αριθ. 1551/11 (ΦΕΚ 483 Β/29−03−2011) «Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 

«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων αυτής», όπως ισχύει σήμερα.

7. Την με Α.Π. 101526/28−11−2011 αίτηση του Δήμου Λέ−
σβου, με την οποία ζητείται ο επανακαθορισμός των 
ορίων του παλαιού αιγιαλού στην εν λόγω περιοχή, 
που καθορίστηκαν αρχικά με την υπ’ αριθ. 1024286/2219/
Β0010/30−05−2002 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 545/τ. 
Δ΄/03−07−2002).

8. Την από 19−06−2012 Έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί επανακαθο−
ρισμού του παλαιού αιγιαλού στη θέση ΑΓΡΙΛΙΑ, Δ.Ε. 
Μυτιλήνης, Δήμου Λέσβου, νήσου Λέσβου και το κτη−
ματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του Δημήτριου 
Γκουρδόγλου, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 1:500, 
σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε στις 21−05−2012,
ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και θε−
ωρήθηκε στις 21−05−2012 από την Ελένη Μητρίτσα, ΓΙΕ 
Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

9. Το με Α.Π. 2601/11/23−02−2012 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Λέσβου, με το οποίο ζητούσε τη σύμφω−
νη γνώμη του ΓΕΕΘΑ, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 
1 του άρθρου 5 του Ν. 2971/2001, όπως αναθεωρήθηκε και 
ισχύει, και το γεγονός ότι η προθεσμία της παραπάνω 
διάταξης παρήλθε άπρακτη και η γνώμη του ΓΕΕΘΑ 
λογίζεται θετική, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 19−06−2012 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη θέση 
ΑΓΡΙΛΙΑ, Δ.Ε. Μυτιλήνης, Δήμου Λέσβου, νήσου Λέσβου 
και το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του 
Δημήτριου Γκουρδόγλου, Τοπογράφου Μηχανικού, κλί−
μακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε στις 
21−05−2012, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
και θεωρήθηκε στις 21−05−2012 από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

Β. Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, η αρμοδία Επι−
τροπή επανακαθορίζει:

1. Απαλείφεται ο παλαιός αιγιαλός λόγω εσφαλμένου 
πρώτου καθορισμού.

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. απόφαση καθορι−
σμού 887/26−2−1997 (ΦΕΚ 545/τ. Δ΄/03−07−2002).

4237

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.08.13 10:27:04
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4238 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 20 Ιουλίου 2012 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Γενικού Διευθύντρια
Γεν. Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

-

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας της παρ. 1 του άρ−
θρου 3 του Ν. 2971/2001, χωρικής αρμοδιότητας Λέσβου, 
για τον επανακαθορισμό του παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«Αγριλιά», κοινότητας Αγίας Μαρίνας, Δ.Ε. Μυτιλήνης, 
νήσου Λέσβου, Δήμου Λέσβου. Ενδιαφερόμενος ο Δή−
μος Λέσβου.

Στη Μυτιλήνη την 19−6−2012 η Επιτροπή αιγιαλού και 
παραλίας του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/
τ.Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», 
που συγκροτήθηκε με την Α.Π. 12782/40032/10−8−2001 
απόφαση του Γ. Γ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι−
γαίου και αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Β Τοπογράφο Μηχανικό, Προ−
ϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως Πρό−
εδρο,

2. Παρασκευά Βασιλέλλη, ΠΕ/Β Τοπογράφο Μηχανικό, 
υπάλληλο του Δήμου Λέσβου, ως μέλος,

3. Εμμανουήλ Βόμβα, Αντιπλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη 
Μυτιλήνης, ως μέλος,

4. Έφη Μαυρονικόλα, ΠΕ/Β Πολιτικό Μηχανικό, Προϊ−
σταμένη της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Λέ−
σβου, ως μέλος,

5. Ιωάννη Καρατζά, ΠΕ/Β Πολιτικό Μηχανικό, Προϊ−
στάμενο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Αιγαίου, ως μέλος, και γραμματέα τον Γεώργιο 
Καραγιάννη, ΠΕ/Β Μηχανικών, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου, αφού συγκλήθηκε με την Α.Π. 194/
β/14−6−2012 πρόσκληση του Προέδρου της, συνεδρίασε 
στο γραφείο της Κτηματικής Υπηρεσίας Νομού Λέσβου 
και εξέτασε την εν θέματι υπόθεση.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1) Την Α.Π. 101526/28−11−2011 αίτηση του Δήμου Λέσβου 

με την οποία ζητείται ο επανακαθορισμός του παλαιού 
αιγιαλού στην εν λόγω περιοχή.

2) Το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του 
Δημήτριου Γκουρδόγλου, Τοπογράφου Μηχανικού ΤΕ, 
κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε στις 
21−5−2012, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
και θεωρήθηκε σης 21−5−2012 από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Β Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου.

3) Την υπ’ αριθμ. 30595/1138/26.4.1985 (ΦΕΚ 250 
τ.Δ΄/29.5.1985) απόφαση Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ «Κίνηση της 
διαδικασίας σύνταξης του Γενικού Πολεοδομικού Σχε−
δίου Μυτιλήνης» και την υπ’ αριθμ. 78603/3262/12.11.1985 

απόφαση Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ (ΦΕΚ 708 τ.Δ΄) «Έγκριση 
Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου Μυτιλήνης Ν. Λέσβου».

4) Την αριθμ. 26178/507/Α.Φ.5.6.1 Έγκριση Αναθεώρησης 
− Επέκτασης Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) του 
Δήμου Μυτιλήνης, (ΦΕΚ 328/Τεύχος Αναγκ. Απαλλοτρι−
ώσεων και Πολεοδομικών Θεμάτων/2007).

5) Το με Α.Π. 2601/11/23−2−2012 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου προς ΓΕΕΘΑ.

6) Το γεγονός ότι παρήλθε η προθεσμία της παρ. 1 
του άρθρου 5 του Ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, χωρίς γνώμη του ΓΕΕΘΑ.

7) Ότι έπειτα από εξέταση αεροφωτογραφιών του 
1945, διαπιστώθηκε ότι η ακτογραμμή δεν έχει μεταβλη−
θεί από τότε ως σήμερα, τα υψόμετρα εδάφους δεν συ−
νηγορούν και δεν προσομιάζουν σε παλαιό αιγιαλό, άρα 
δεν τίθεται θέμα ύπαρξης παλαιού αιγιαλού και κατά 
συνέπεια η Επιτροπή κατά πλειοψηφία, διαφωνούντος 
της Προέδρου, συμφωνεί στην απαλοιφή του παλαιού 
αιγιαλού από τον αρχικό καθορισμό.

8) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλί−
ας όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του Ν. 
2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις» ήτοι:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους, δηλαδή ότι η ακτή 
είναι διαμορφωμένο πρανές. 

β) Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους ανατολικούς, 
βορειανατολικούς, νότιους, νοτιανατολικούς, που φτά−
νουν έως και 7−8 μποφόρ.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι επι−
κλινής και κροκαλώδης.

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού μπορεί να φτάσει 
τα 2.5 μέτρα.

στ) Ότι στο συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού δεν υπάρ−
χουν τεχνικά έργα.

ζ) Ότι η περιοχή βρίσκεται εντός του Γενικού Πολε−
οδομικού Σχεδίου της Μυτιλήνης σύμφωνα με τις παρ. 
3) και 4). 

η) Ότι δεν υπάρχουν δημόσια κτήματα στην περιο−
χή. 

θ) Ότι στην επαρχία Μυτιλήνης λατουργεί Κτηματο−
λογικό Γραφείο, με τα ΚΑΕΚ να αναγράφονται επί του 
τοπογραφικού. 

ι) Ότι η περιοχή δεν ανήκει σε ευπαθές οικοσύστημα 
ή προστατευόμενη περιοχή.

Επί του παραπάνω κτηματογραφικού − υψομετρικού 
διαγράμματος, επανακαθορίζει:

1. Απαλείφεται ο παλαιός αιγιαλός λόγω εσφαλμένου 
πρώτου καθορισμού.

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 1024286/2219/Β0010/30−
5−2002 απόφαση καθορισμού (ΦΕΚ 545/3−7−2002/Δ΄).

3. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

  Η Επιτροπή

 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΒΑΣΙΛΕΛΛΗΣ
  ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΟΜΒΑΣ
  ΕΦΗ ΜΑΥΡΟΝΙΚΟΛΑ
  ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΤΖΑΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4239



4240 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4241



4242 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4243

Αριθμ. 1775/137060 (2)
   Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

10.407,91 τ.μ. στη θέση «Αγία Μαρίνα» περιφέρειας 
Τοπικής Κοινότητας Κατηχωρίου του Δήμου Βόλου, 
Ν. Μαγνησίας.  

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 περί διοικητικής απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του Ν.Δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και του άρθρου 
117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελλάδος.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
Δασών κ.λ.π.» και ειδικότερα: 

α) Του άρθρου 38 παρ. 1.
β) Του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.
4. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417/1180/8−7−1980 και β) 182447/ 

3049/24−9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/4−6−2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/
7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης».

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/23−12−2010 (ΦΕΚ 231/
τ.Α΄/27−12−2010) «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας».

7. Την υπ’ αριθμ. 1669/33104/31−3−2011 (ΦΕΚ 648/τ.Β΄/
19−4−2011) απόφαση της Γενικής Γραμματέως Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας−Στερεάς Ελλάδας 
περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής στους Προ−
ϊσταμένους Δ/νσεων.

8. Την υπ’αριθμ. 3252/124965/29−6−2012 πρόταση του 
Δασαρχείου Βόλου, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση (Κοινοτικό δά−
σος), συνολικού εμβαδού δέκα χιλιάδων τετρακοσίων 
επτά τετραγωνικών μέτρων και ενενήντα ενός εκατο−

στών (10.407,91 τ.μ.). Η έκταση αυτή, που κάηκε στις 
26−3−2012 βρίσκεται στη θέση «Αγία Μαρίνα» περιφέ−
ρειας Τοπικής Κοινότητας Κατηχωρίου, του Δήμου Βό−
λου, αποτελείται από δύο τμήματα και απεικονίζεται 
με στοιχεία Τμήμα 1 (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 1) και 
Τμήμα 2 (13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 13) στο 
προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή μας διάγραμμα, 
κλίμακας 1:2000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
αυτής και έχει όρια:

Τμήμα 1 εμβαδού 2.830,16 τ.μ.
Τμήμα 2 εμβαδού 
7.577,75 τ.μ.

Ανατολικά: Έκταση κηρυγμένη 
αναδασωτέα (ΦΕΚ 1239/τ.Δ΄/
25−11−94)

Αγροτική οδός

Δυτικά: ομοίως
Κηρυγμένη αναδα−
σωτέα έκταση

Βόρεια: ομοίως
Κηρυγμένη αναδα−
σωτέα έκταση

Νότια: ομοίως Ελαιώνας

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της κατα−
στραφείσας δασικής βλάστησης. Η έκταση αυτή, πριν 
την πυρκαγιά της 26.3.2012, καλύπτονταν το τμήμα 1 από 
αείφυλλα πλατύφυλλα σπάρτα πυκνότητας 45% και το 
τμήμα 2 από αείφυλλα πλατύφυλλα, αγριελιές, σπερμο−
βλαστήματα ακακίας, κουτσουπιές, δρυς, τσιτσιραβλιές 
πυκνότητας 90%.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 11 Ιουλίου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Προϊσταμένη Δ/νσης Δασών Μαγνησίας
ΕΛΕΝΗ ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ − ΜΠΙΛΛΙΟΥ  



4244 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004850208120008*


